*Ac non modo hoc patrum uoluntate liberi faciunt, sed permultos et ego noui et, nisi me fallit animus, unus quisque uestrum, qui et ipsi incensi sunt studio quod ad agrum colendum attinet, uitamque hanc rusticam, quam tu probro et crimini putas esse oportere, et honestissimam et suauissimam esse arbitrantur. Quid censes hunc ipsum Sex. Roscium quo studio et qua intelligentia esse in rusticis rebus? Ut ex his propinquis eius, hominibus honestissimis, audio, non tu in isto artificio accusatorio callidior es quam hic in suo. Verum, ut opinor, quoniam ita Chrysogono uidetur qui huic nullum praedium reliquit, et artificium obliuiscatur et studium deponat licebit<sup>26</sup>.*

Cicéron évoque donc uniquement le goût que certains de ses contemporains affichent pour l'agriculture, ou encore leur intelligence pratique – *intelligentia* –, de même que leur application à l'ouvrage, leur zèle ou leur diligence – mais jamais il ne parle d'art ou d'une

<sup>22</sup> *Odyssée*, XXIV, v. 226-227 : τὸν δ'οἶον πατέρ' εὔρεν ἐυκτιμένην ἐν ἄλοῳ · λιστρεύοντα φυτόν.

<sup>23</sup> Cicéron, *Caton l'ancien (De la vieillesse)*, éd. et trad. P. Wuilleumier, Paris, CUF, 1955 [deuxième édition], *ad loc.*

<sup>24</sup> Même le commentateur anglais J. G. F. Powell, qui est le premier à défendre l'idée d'une compétence agricole minimale de Cicéron, ne peut que reconnaître le caractère déplacé du renvoi à ce passage d'Homère (*Cicero, Cato maior de senectute*, Cambridge, CUP, 1988, p. 205-206).

<sup>25</sup> *Studium* : *Pro Roscio Amerino*, 43, 48 (deux occurrences), 49 (deux occurrences) ; *studiose* : 49 et 50 ; *intelligentia* : 49 ; *artificium* : 49 (deux occurrences).

<sup>26</sup> *Pro Roscio Amerino*, 48-49 : « Et les fils ne le font pas seulement poussés par la volonté de leur père, mais moi j'en connais beaucoup, et, si je ne trompe, chacun de vous en connaît, qui sont d'eux-mêmes enflammés par ce goût pour l'agriculture, et qui pensent que cette vie passée à la campagne – que pour ta part, tu penses devoir compter comme une injure et une infamie – est la plus honorable et la plus agréable. D'après toi, de quelle passion et de quelle intelligence ce Sex. Roscius que voici fait-il preuve en matière d'économie rurale ? D'après ce que j'entends dire de ses proches, des personnes fort honorables, tu n'es pas plus habile dans ton métier d'accusateur que lui ne l'est dans le sien. Et vraiment, à mon avis, puisque Chrysogonus trouve bon de ne lui laisser aucune propriété rurale, il pourra oublier son métier et renoncer à sa passion. »

quelconque science. En effet, l'agronomie reste pour lui un savoir-faire empirique, reposant sur la pratique ; c'est pourquoi toute réussite en matière d'agriculture dépend non d'un savoir théorique fondé en raison (*ratio*), mais au mieux du travail fourni et du zèle déployé (*labor et diligentia*) – si toutefois les conditions météorologiques se montrent suffisamment clémentes. C'est ce qu'il explique dans le *De frumento* du *Contre Verrès* – non sans souci de dramatisation :

*Totae autem res rusticae eius modi sunt ut eas non ratio neque labor, sed res incertissimae, uenti tempestatesque, moderentur*<sup>27</sup>.

De manière significative, Cicéron ne qualifie jamais le savoir agronomique de *ratio* – la seule autre occurrence de ce terme en rapport avec l'agriculture apparaît dans le *De diuinatione* au sens de « raison » dans l'expression *non sine ratione*<sup>28</sup>. Seuls trois textes font appel aux termes *scientia* et *ars*, mais ils ne semblent pas venir contredire notre propos. En effet, dans le premier passage, le terme *scientia* a le sens de connaissance en tant qu'expérience des travaux agricoles, non de science. Il s'agit de l'exposé, au second livre du *De natura deorum*, de la doctrine stoïcienne selon laquelle les végétaux et les animaux ont été créés pour l'usage de l'homme :

*Neque enim serendi neque colendi nec tempestiue demetendi percipiendique fructus neque condendi ac reponendi ulla pecudum scientia est, earumque omnium rerum hominum est et usus et cura*<sup>29</sup>.

*Scientia* renvoie ici au fait de pratiquer l'agriculture, non de posséder un savoir théorique en la matière. Dans les deux autres textes, Cicéron reconnaît l'existence d'un *ars agricolarum*, d'un savoir-faire technique, mais uniquement dans le domaine très précis de la viticulture. En outre, il s'agit d'une compétence pratique, comme le souligne l'accumulation des verbes liés à la taille et au palissage des vignes dans ce passage du *De finibus*, où Cicéron compare la croissance des plantes à l'éducation des êtres vivants :

*Earum etiam rerum quas terra gignit educatio quaedam et perfectio est non dissimilis animantium. Itaque et uiuere uitem et mori dicimus arboremque et nouellam et uetulam et uigere et senescere. Ex quo non est alienum, ut animantibus, sic illis et apta quaedam ad naturam putare et aliena, earumque augendarum et alendarum quandam cultricem esse, quae sit scientia atque ars agricolarum, quae circumcidat, amputet, erigat, extollat, adminiculet, ut quo natura ferat eo possint ire, ut ipsae uites, si loqui possint, ita se tractandas tuendasque esse fateantur*<sup>30</sup>.